
REGISTRO GENERALE N. 142 del 19/05/2022

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 49 DEL 19/05/2022

OGGETTO: SNAI AREA INTERNA "GIOVENCO-ROVETO" SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITA' - IMPEGNO SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile dei 
Settore Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto

PREMESSO CHE:

-Con Deliberazione n.323 del 03.06.2021 la Regione Abruzzo ha provveduto  all’Approvazione dello schema 
dell’Accordo di Programma Quadro per l’Area “Valle del Giovenco – Valle Roveto”

-che, come da concertazione tecnica, la Strategia per la Coesione dell’Area Interna (SNAI) “Giovenco-
Roveto” assegna al Comune di Civita D’Antino l’attuazione di specifico intervento, denominato “SOSTEGNO 
ALLA GENITORIALITA’-PROGETTO PILOTA SPERIMENTALE”  relativo all’ambito sociale  mediante altresì 
l’attribuzione di contributo pari ad € 24.500,00;

-che con nota prot. 0529539/21 del 25.11.2021 la regione Abruzzo ha comunicato l’avvio della procedura di 
pagamento dell’anticipo del 40% dell’importo dovuto pari ad € 9.800,00

PRESO ATTO che al fine di procedere all’attuazione della scheda intervento “Sostegno alla genitorialità” si è
provveduto alla sottoscrizione di apposita convenzione tra il Comune di Civita D’Antino e l’Istituto 
Comprensivo “E. Mattei” di Civitella Roveto;

VISTO IL CUP F69J21004160005 assegnato al progetto;

RITENUTO di dover procedere alla costituzione dell’impegno di spesa a favore dell’Istituto Comprensivo 
“E.Mattei” di Civitella Roveto (AQ) per l’importo di € 9.800,00 sul capitolo 1125/0 denominato “SPESE PER 
SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA” del bilancio 2022 e.f.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 142 del 19/05/2022



Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa riportate:

1) impegnare, l’importo di € 9.800,00 sul capitolo 1125/0 denominato “SPESE PER SOSTEGNO ALLA 
GENITORIALITA” del bilancio 2022 e.f. a favore dell’Istituto Comprensivo “E. Mattei” di Civitella Roveto per 
l’attuazione di specifico intervento, denominato “SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA’-PROGETTO PILOTA 
SPERIMENTALE” nell’ambito della Strategia per la Coesione dell’Area Interna “Giovenco-Roveto”

2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell' articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 , è 
la dipendente Alfano Maria Grazia;

4) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 
dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 194  del 19/05/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 19/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 194 del 19/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 142 del 19/05/2022



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1125 69 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c.

9.800,00

CIVITA D'ANTINO, lì 19/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 241

Il  20/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  142 del 19/05/2022 con
oggetto:
SNAI  AREA  INTERNA  "GIOVENCO-ROVETO"  SOSTEGNO  ALLA  GENITORIALITA'  -
IMPEGNO SPESA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 20/05/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 142 del 19/05/2022


